Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

Edital nº 023/2023 - DFE

A professora doutora Ednéia Regina Rossi Moraes,

Chefe do Departamento de Fundamentos da

Educação, do Centro de Ciências Humanas, Letras e

Artes, no uso de suas atribuições...

CONVOCA os professores do DFE para participarem de uma reunião departamental no

dia   19 / 10 /2023 , às 14h00min.. no Auditório do DFE, Bloco H-12, sala 15, para

deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1. Aprovação das Atas Nº. 16/2023 – DFE e Nº. 17/2023 - DFE;

2. Referendar a aprovação por ad referendum do relatório final da comissão para progressão

docente do professor Tiago Franklin Rodrigues Lucena (Protocolo nº. 21.013.876-5);

3. Aprovação do relatório da comissão para progressão docente do professor Marco Antônio

de Oliveira Gomes (Protocolo nº. 21.055.019-4);

4. Alteração da Disciplina: 14020 – Biologia e Sociedade, para o Curso de Ciências

Biológicas;

5. Referendar a aprovação por ad referendum do PACD e PACT /DFE- 2024;

6. Indicação de um representante docente do DFE para compor o Conselho Diretor do

Colégio de Aplicação Pedagógica da Universidade Estadual de Maringá (CAP-UEM),

conforme EDITAL n.º 194/2023-PEN.

7. Evento de Extensão: Processo Nº.

7.1. 1785/2023 – Projeto Inicial: “II Simpósio de Pesquisa e Extensão do GEDUC –

UEM”, interessado: Mário Luiz Neves de Azevedo, relator: Ademir Quintilio Lazarini;

7.2. 1776/2023 – Projeto Inicial: “XXVI Exposição de Maquetes sobre História da

Educação na Idade Média: educação e cultura no Município de Maringá”, interessada:

Terezinha Oliveira, relator: Célio Juvenal Costa;

8. Projeto de Extensão: Processo Nº.

8.1. 3545/2021 – Alteração de Projeto “Primavera do Centenário Feyerabend”,

interessada: Cristina de Amorim Machado, relatora: Patrícia Lessa dos Santos;

8.2. 1856/2022 – Ciência de Alteração: “Universidade Popular: debatendo e construindo

possibilidades”, int. Roger D. Colacios;

8.3. 219/2023 – Inclusão de Participante: “Estudantes em Foco”, int. Rafael da Silva,

relatora: Natalina Francisca Mezzari Lopes;

9. Projeto de Pesquisa: Processo Nº.

9.1. 1418/2021 – Relatório Final: “Johannes Sturm (1507-1589) e a escola de Lauingen”,

int. Cézar de Alencar Alencar de Toledo, relatora: Terezinha Oliveira;

10. PIBIC: Processo Nº.

10.1. 960/2022 – Relatório Final “Estado do conhecimento: A concepção de Qualidade da

EaD na Revista Brasileira de Aprendizagem Aberta e a Distância (RBAAD)”, int. Maria

Luísa Furlan Costa, relator: Mário Luiz Neves de Azevedo;

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/

Universidade Estadual de Maringá

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes
Departamento de Fundamentos da Educação

Av.Colombo, 5.790 – Bloco I-12, Sala 10 – CEP: 87.020-900 – Jardim Universitário – Maringá – Paraná
Telefax: (44) 3011-4839 – E-mail: sec-dfe@uem.br - Home-Page: http://www.dfe.uem.br

10.2. 961/2022 – Relatório Final “Diálogo entre a Filosofia da Tecnologia e as

Metodologias Ativas no contexto de um currículo para o século XXI”, int.: Maria Luisa

Furlan Costa, relator: Marco Antônio de Oliveira Gomes;

10.3. 1130/2022 – Relatório Final “Um estudo das obras ‘Contra os retóricos’ e ‘Contra os

gramáticos’ de Sexto Empírico: a retórica como fundamento das ações do governante e do

docente”, int. Terezinha Oliveira, relator: Alessandro Santos da Rocha;

10.4. 1202/2022 – Relatório Final “A relevância dos estudos clássicos na formação da

Terceira Idade: um estudo da legislação no Brasil”, int. Terezinha Oliveira, relator: Luiz

Carlos Faria da Silva;

10.5. 1229/2022 – Relatório Final “O ambientalismo de Carolyn Merchant: feminismo e

ecologia”, int. Roger D. Colacios , relator: Rodrigo Correa Gontijo

10.6. 1234/2022 – Relatório Final “Capitalismo, meio ambiente e marxismo ecológico:

uma revisão de literatura”, int. Roger D. Colacios, relator: Pierpaolo Negri;

10.7. 1425/2022 – Relatório Final “Sonhos de Princesa - patriarcado e machismo nas

produções da Disney”, int. Rodrigo Correa Gontijo, relator: Tiago Franklin Rodrigues

Lucena;

10.8. 1461/2022 – Relatório Final “A construção da rede de Escolas Rurais em Alto

Paraná, PR.”, int. Cézar de Alencar Arnaut de Toledo, relatora: Maria Cristina Gomes

Machado;

11. Informes.

Chefia:

11.1 Manifestação de interesse do Departamento quanto à utilização do sistema SPA, a

partir do ano letivo de 2024, para a confecção dos horários de trabalho.

11.2. XXIV Semana de Pedagogia, que compõe as celebrações dos “50 anos do Curso

de Pedagogia da UEM: Passado e Presente” abre   submissão de trabalhos, em formato

de resumo expandido, até o dia 29 de outubro de 2023. Os trabalhos podem ser resultados

de trabalhos acadêmicos, projetos de pesquisa, extensão, ensino, programas (PIBID, RP,

PET...), grupos de pesquisa, relatos de experiências, entre outros. Os trabalhos deverão ser

enviados com um docente orientador/a, o/a qual terá que dar ciência da submissão e

validar a aprovação/publicação do resumo.

11.3 Pagamento das Férias – para receber na folha de novembro, documento entregue na

DPE/CPP até 01/11/2023. Para receber na folha de dezembro, documento entregue na

DPE/CPP até 06/11/2023. Documentos entregues a partir destas datas o pagamento será

realizado na folha de janeiro/2024.

11.4. Operacionalização da extensão curricular no Curso de Pedagogia (composição de

comissão envolvendo as três áreas?? )

Maringá, 17 de outubro de 2023  .

Profª. Drª. Ednéia Regina Rossi Moraes

- Chefe do DFE –

mailto:séc-dfe@uem.br
http://www.dfe.uem.br/